
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 문화예술과 2024-12-30 14:17:03

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

문화예술과 11,600,242 11,400,704 199,538

국 3,989,567

지 15,000

도 1,337,283

군 6,258,392

문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술) 5,948,169 3,761,799 2,186,370

국 3,330,113

도 1,008,883

군 1,609,173

문화정책 관리 1,683,981 1,326,318 357,663

국 330,113

도 69,283

군 1,284,585

문화정책 관리 45,000 45,000 0

201 일반운영비 27,000 42,000 △15,000

01 사무관리비 27,000 42,000 △15,000

○기증 미술품 사진촬영, 도록 제작비 등
20,000

○문화정책 업무추진 현수막 등 제작
7,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화예술과 시책추진 업무추진비
3,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○문화시설 유지보수
15,000

문화원 운영 보조 및 사업 활동비 지원 365,847 365,847 0

307 민간이전 315,847 315,847 0

02 민간경상사업보조 88,000 88,000 0

○문화학교 운영 25,000

○진도문화지 발간 지원
15,000

○진도군 향토사료 기록화 사업
40,000

○소치기념관 등 한시 해설지원
8,000

03 민간단체법정운영비보조 208,847 208,847 0

○문화원 운영보조
108,907

○문화원 학고도서관 운영보조
37,000

○향토사 연구보조 인건비 지원
62,940
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400,000원*50회

70,000원*5종*10개소*2회

3,000,000원*1년

5,000,000원*3개소

25,000,000원*1년

7,500,000원*2회

40,000,000원*1회

800,000원*10월

108,907,000원*1개소

37,000,000원*1개소

31,470,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 19,000 19,000 0

○역사문화답사비 15,000

○진도문화원의날 4,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○진도문화원 시설 보수
50,000

문화원 운영 보조 및 사업 활동비 지원(보조) 44,000 44,000 0

도 27,000

군 17,000

307 민간이전 44,000 44,000 0

도 27,000

군 17,000

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

○시군 역사문화자원 발굴 및 교육
34,000

도 17,000

군 17,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○문화원 운영비 지원사업
10,000

도 10,000

문화바우처 사업지원 474,460 419,770 54,690

국 330,113

도 41,278

군 103,069

308 자치단체등이전 474,460 419,770 54,690

국 330,113

도 41,278

군 103,069

07 자치단체간부담금 474,460 419,770 54,690

○통합문화이용권 사업지원
474,460

국 330,113

도 41,278

군 103,069

문화예술과(업무추진비) 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비(25인이하)
4,200

민속문화예술특구 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0
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15,000,000원*1회

4,000,000원*1회

50,000,000원*1동

34,000,000원*1회

10,000,000원*1회

474,460,000원*1회

350,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

○민속문화예술특구 홍보물 제작
20,000

전남영상위원회 운영지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○(사)전남영상위원회 운영비
30,000

작은영화관 운영 397,124 384,701 12,423

101 인건비 166,124 163,911 2,213

04 기간제근로자등보수 166,124 163,911 2,213

○작은영화관 기간제 근로자 인건비 133,317

―기본급 67,402

―주휴유급수당 14,444

―휴일근무수당
7,944

―특수수당 8,400

―초과근무수당
9,027

―야간근무수당
2,100

―영화작품 선정관련 영화사 협의 여비
1,800

―4대보험료 10,800

―명절상여금 3,000

―퇴직금 8,400

○작은영화관 명절 및 휴가철 운영보조
24,072

○작은영화관 청소 인부임
7,704

○단기 인부임 고용·산재 보험료
1,031

201 일반운영비 225,000 217,790 7,210

01 사무관리비 168,600 151,390 17,210

○일반수용비 160,960

―청소 및 화장실 용품 구입
1,200

―사무실 운영 물품 구입
1,440

―매점운영 재료 구입
42,000

―카드수수료 6,000

―발권시스템(디트릭스)
6,600

―무인발권기 사용료
1,980
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20,000,000원*1회

30,000,000원*1회

80,240원*3명*280일

80,240원*3명*60일

80,240원*3명*22일*150%

700,000원*12월

10,030원*3명*4시간*50일*150%

5,000원*3명*1시간*140일

50,000원*1명*3회*12월

300,000원*3명*12월

500,000원*3명*2회

2,800,000원*3명

80,240원*6명*50일

80,240원*2명*4일*12월

31,237,000원*3.3%

100,000원*12월

20,000원*6명*12월

3,500,000원*12월

500,000원*12월

550,000원*12월

165,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

―영화 배급 대행 수수료
13,200

―영화 배급사 부금
80,500

―무인경비수수료 1,680

―복합기 임대료 2,280

―방역·소독관리 수수료
1,560

―전기안전검사 수수료
1,920

―화재보험료 300

―정수기 필터 교체 300

○홍보비 500

○디지털 사이니지 (디지털 광고판 운영)
3,900

○영화관 운영 특근 매식비
3,240

02 공공운영비 56,400 66,400 △10,000

○영사기 유지관리 20,000

○공공운영비 26,400

―전기요금 24,000

―수도요금 1,200

―통신요금 1,200

○영화관 장비 및 시설관리
8,000

○영화관 디지털 램프 폐기물 처리비
2,000

206 재료비 6,000 3,000 3,000

01 재료비 6,000 3,000 3,000

○영화관 디지털 램프 소모품 구입
6,000

전남국제수묵비엔날레 300,000 0 300,000

306 출연금 300,000 0 300,000

01 출연금 300,000 0 300,000

○전남국제수묵비엔날레 행사 출연금
300,000

청년 문화예술패스 사업 3,350 0 3,350

도 1,005

군 2,345

308 자치단체등이전 3,350 0 3,350

도 1,005

군 2,345

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,350 0 3,350

○2025년 청년 문화예술패스 사업
3,350
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1,100,000원*12월

3,500원*23,000명

140,000원*12월

190,000원*12월

130,000원*12월

160,000원*12월

300,000원*1회

150,000원*2회

100,000원*5회

25,000원*13개*12월

9,000원*3명*10일*12월

20,000,000원*1회

2,000,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*4회

1,000,000원*2회

1,500,000원*4회

300,000,000원

3,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 관리 (단위:천원)

도 1,005

군 2,345

문화정책 육성 및 지원 362,188 2,009,040 △1,646,852

도 39,600

군 322,588

미술관 운영 보조 152,000 132,000 20,000

도 39,600

군 112,400

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○홍보 리플렛 제작 5,000

307 민간이전 147,000 132,000 15,000

도 39,600

군 107,400

02 민간경상사업보조 132,000 132,000 0

○등록사립미술관 운영
132,000

도 39,600

군 92,400

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○등록사립미술관 기획전 개최
15,000

전통문화 육성 지원 52,240 69,240 △17,000

201 일반운영비 19,740 37,740 △18,000

02 공공운영비 19,740 37,740 △18,000

○향교 유림회관 전기 요금
18,000

○향교 유림회관 상하수도 요금
1,200

○향교 유림회관 통신 요금
540

307 민간이전 32,500 31,500 1,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○유림 선현 유적지 탐방
5,000

04 민간행사사업보조 27,500 26,500 1,000

○석전대제 봉행식 개최 지원
6,000

○향교유림 전통사업지원(기로연)
3,000

○단군제 봉행식 개최 지원
2,000

○예의실천 결의대회 개최 지원
2,000
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5,000,000원*1회

22,000,000원*6개소

15,000,000원*1회

1,500,000원*12개월

100,000원*12개월

45,000원*12개월

5,000,000원*1회

6,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화정책 육성 및 지원 (단위:천원)

○삼별초 항몽순의제례
4,500

○청소년 및 주민 인성교육지원
10,000

다목적 활용공간 조성 157,948 7,800 150,148

101 인건비 32,528 0 32,528

04 기간제근로자등보수 32,528 0 32,528

○다목적 활용공간 기간제근로자 인건비 32,528

―기본급 24,072

―주휴수당 4,173

―사회보험료 2,400

―상여금 1,000

―연차휴가유급수당
883

201 일반운영비 125,420 7,800 117,620

01 사무관리비 50,620 0 50,620

○리플렛 등 홍보물 제작 5,000

○복사기 임차료
11,088

○복사용지 구입
480

○프린터 및 복사기 토너 구입
540

○정수기 임차료 6,480

○정수기 생수컵 구입
480

○화장지 및 핸드타올 구입
3,240

○청소용품 및 분리수거용 봉투 구입
800

○화장실 시스템항균프로그램
1,320

○무인경비 용역료 8,400

○전기안전관리 용역 수수료
7,584

○승강기 안전점검 수수료
1,848

○가습공기청정기 임차료
3,360

02 공공운영비 74,800 7,800 67,000

○제2향토문화회관(생활문화센터) 전기 사용
료 60,000

○제2향토문화회관(생활문화센터) 상하수도
사용료 2,400

○인터넷전용회선 사용료
2,400

○건물유지보수비 10,000
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4,500,000원*1회

10,000,000원*1회

80,240원*1명*25일*12개월

80,240원*1명*52주

200,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

80,240원*1명*11일

5,000,000원

154,000원*6대*12개월

25,000원*2박스*12개월*80%

180,000원*3회

60,000원*9대*12개월

20,000원*2박스*12개월

45,000원*2종*3박스*12개월

800,000원*1회

110,000원*12개월

700,000원*12개월

632,000원*12개월

154,000원*12개월

40,000원*7대*12개월

5,000,000원*12개월

200,000원*12개월

200,000원*12개월

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 대한민국 문화도시 조성 (단위:천원)

대한민국 문화도시 조성 3,902,000 0 3,902,000

국 3,000,000

도 900,000

군 2,000

대한민국 문화도시 조성 지원(보조) 3,900,000 0 3,900,000

국 3,000,000

도 900,000

307 민간이전 3,900,000 0 3,900,000

국 3,000,000

도 900,000

05 민간위탁금 3,900,000 0 3,900,000

○대한민국 문화도시 조성
3,900,000

국 3,000,000

도 900,000

대한민국 문화도시 조성 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○문화도시 사업 운영관리
2,000

도서관 운영(문화및관광/문화예술) 384,763 538,379 △153,616

지 15,000

군 369,763

철마도서관 운영 295,426 309,042 △13,616

지 15,000

군 280,426

철마도서관 운영관리 161,208 183,782 △22,574

201 일반운영비 116,208 113,832 2,376

01 사무관리비 38,500 36,124 2,376

○신규도서 태그 및 라벨 물품 구입
3,000

○회원증 프린터 소모품
30

○도서자가 대출기 영수증
80

○복사용지 구입
480

○프린터 및 복사기 토너 구입
540

○정수기 생수컵 구입
480

○화장실 화장지 및 핸드타올 구입
3,240

○청소용품 및 분리수거용 봉투 구입
800
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3,900,000,000원*1년

2,000,000원*1회

1,000원*3,000권

10,000원*3롤

2,000원*40롤

25,000원*2박스*12개월*80%

180,000원*3회

20,000원*2박스*12개월

45,000원*2종*3박스*12개월

800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 철마도서관 운영 (단위:천원)

○자료실 및 화장실 시스템향균프로그램
1,320

○전기용품(형광램프 등)구입
720

○무인경비 용역료 8,400

○전기안전관리 용역 수수료
7,584

○승강기 안전점검 수수료
1,848

○정수기 및 비대관리비
2,520

○가습공기청정기 렌탈료
3,310

○독서감상문, 그림공모전 심사수당
800

○복사기 임차료 1,848

○정기간행물 구독료 1,000

○전산시스템 소모품 구입
500

02 공공운영비 77,708 77,708 0

○전기 사용료 33,840

○상하수도 사용료 1,800

○인터넷전용회선 사용료
7,158

○비상발전기실 유류 구입
328

○도서관 협회비 350

○전산시스템 유지보수비
28,586

○SMS문자 수수료 240

○발전기, 펌프 등 유지보수비
300

○유선방송 수신료 106

○건물유지보수비 5,000

405 자산취득비 45,000 69,950 △24,950

01 자산및물품취득비 15,000 39,950 △24,950

○오디오 북 구입 10,000

○전자책 구입 5,000

02 도서구입비 30,000 30,000 0

○도서 구입 30,000

철마도서관 행사 지원 30,980 25,260 5,720

201 일반운영비 30,980 25,260 5,720

03 행사운영비 30,980 25,260 5,720

○행사 현수막 제작
1,500
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110,000원*12개월

30,000원*2종*12개월

700,000원*12월

632,000원*12개월

154,000원*12개월

210,000원*12개월

39,400원*7대*12개월

100,000원*4명*2회

154,000원*12월

1,000,000원*1회

500,000원*1회

2,820,000원*12개월

150,000원*12개월

596,430원*1회선*12개월

1,640원*200리터*1회

350,000원*1회

28,586,000원*1회

20,000원*12개월

300,000원*1회

8,800원*12개월

5,000,000원*1회

200,000원*50점

100,000원*50점

12,000원*2,500권

60,000원*5개소*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 철마도서관 운영 (단위:천원)

○독서 행사 운영비(상장케이스, 액자제작)
1,000

○평생교육프로그램 강사료
11,520

○어린이 프로그램 강사료
12,960

○프로그램 운영 물품 4,000

철마도서관 운영관리(인건비) 69,255 68,068 1,187

101 인건비 69,255 68,068 1,187

04 기간제근로자등보수 69,255 68,068 1,187

○철마도서관 기간제근로자 인건비 69,255

―기본급 48,144

―주휴수당 8,345

―사회보험료 4,800

―상여금 2,000

―연차유급휴가수당
1,766

―퇴직금 4,200

공공도서관 개관시간 연장(인건비)(보조) 33,983 31,932 2,051

지 15,000

군 18,983

101 인건비 33,983 31,932 2,051

지 15,000

군 18,983

04 기간제근로자등보수 33,983 31,932 2,051

○개관시간 연장지원 사업 근로자 임금 33,983

―기본급 25,200

지 12,600

군 12,600

―사회보험료 4,800

지 2,400

군 2,400

―상여금 1,000

―연차유급휴가수당
883

―퇴직금 2,100

작은도서관 운영 89,337 89,337 0

작은도서관 운영 89,337 89,337 0

307 민간이전 83,337 83,337 0

03 민간단체법정운영비보조 83,337 83,337 0

○작은도서관 운영비 지원
83,337

405 자산취득비 6,000 6,000 0

02 도서구입비 6,000 6,000 0
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1,000,000원*1회

120,000원*8회*12주

120,000원*9회*12주

200,000원*20회

80,240원*2명*25일*12개월

80,240원*2명*52주

200,000원*2명*12개월

500,000원*2명*2회

80,240원*11일*2명

2,100,000원*2명

2,100,000원*1명*12개월

400,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

80,240원*11일*1명

2,100,000원*1명

83,337,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 작은도서관 운영 (단위:천원)

○작은도서관 도서구입비
6,000

예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술) 1,126,791 0 1,126,791

국 2,454

도 104,000

군 1,020,337

향토문화축제 육성 579,350 0 579,350

진도 보배섬 문화예술제 579,350 0 579,350

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○진도군 보배섬 문화예술제 홍보비
20,000

307 민간이전 559,350 0 559,350

04 민간행사사업보조 559,350 0 559,350

○제27회 대한민국 남도민요경창대회
100,000

○제20회 대한민국 소치미술대전
70,000

○제18회 진도 고운 김득수 전국고수대회
45,000

○강강술래 한마당 잔치
45,000

○대한민국 소전서예휘호대회
36,000

○대한민국 청소년 국악제
28,350

○제5회 진도 북 페스티벌
27,000

○제11회 진도 전국 한시백일장 대회
26,000

○2025년 진도문화예술 사진대회
18,000

○2025년 전국전통무용경연대회
15,000

○2025년 진도 명량문학상 개최 지원
18,000

○2025년 진도군민 시낭송 대회 개최 지원
10,000

○한국서예협회 진도지부전 개최지원
5,000

○진도군 학생미술 실기대회
3,000

○진도군민 백일장 개최지원
3,000

○진도군 보배섬 문화예술제 추진
100,000

○청소년을 위한 열린음악회 개최
10,000
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750,000원*4회*2개소

20,000,000원*1회

100,000,000원*1회

70,000,000원*1회

45,000,000원*1회

45,000,000원*1회

36,000,000원*1회

28,350,000원*1회

27,000,000원*1회

26,000,000원*1회

18,000,000원*1회

15,000,000원*1회

18,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

100,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 예술진흥 (단위:천원)

예술진흥 547,441 0 547,441

국 2,454

도 104,000

군 440,987

경연대회 및 행사 개최 지원 124,300 0 124,300

201 일반운영비 34,800 0 34,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○각종 공연 홍보물 제작 4,800

―홍보물 2,000

―현수막 2,800

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○문화예술공연 유치 및 개최
30,000

307 민간이전 89,500 0 89,500

04 민간행사사업보조 89,500 0 89,500

○제46회 남도국악제 참가 지원
7,000

○제33회 도민합창경연대회 참가 지원
4,500

○제37회 돈지 논배미축제 개최 지원
10,000

○산사음악회 개최 지원
18,000

○해수욕장 피서객을 위한 콘서트 개최 지원
50,000

공공미술 프로젝트 16,800 0 16,800

201 일반운영비 16,800 0 16,800

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○공공미술 프로젝트 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 14,800 0 14,800

○공공미술 프로젝트 시설물 유지보수비
10,000

○공공미술 프로젝트 공공요금
4,800

전남민속예술축제 참가지원 18,000 0 18,000

도 4,000

군 14,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 4,000

군 14,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

○제48회 전남민속예술축제 참가 지원
18,000

도 4,000
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2,000,000원*1회

70,000원*8개소*5회

10,000,000원*3회

7,000,000원*1회

4,500,000원*1회

10,000,000원*1회

18,000,000원*1회

50,000,000원*1회

2,000원*1,000부

2,500,000원*4관

400,000원*12개월

18,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 예술진흥 (단위:천원)

군 14,000

예술단체 육성 및 지원 223,433 0 223,433

307 민간이전 223,433 0 223,433

02 민간경상사업보조 58,000 0 58,000

○진도예술아카데미 운영 지원
30,000

○찾아가는 서화체험장 운영 지원
6,000

○당산문학집 발간 4,000

○진도문학 발간 5,000

○진도문화예술 학술대회
10,000

○진도여성합창단 강사비 지원
3,000

03 민간단체법정운영비보조 71,433 0 71,433

○한국예총 진도지회 지원
71,433

04 민간행사사업보조 94,000 0 94,000

○제480회 이충무공 탄신제 보조
8,000

○진도여성합창단 행사 개최 지원
15,000

○굴포마을 당제 및 고산 윤선도 추모제
2,000

○일요상설공연 개최 지원
18,000

○진도 예술인의 날 행사
5,000

○한국미술협회 진도지부 영호남 교류전
2,000

○제23회 찾아가는 시화전
3,000

○한국사진작가협회 진도지부 영호남 교류전
2,000

○진도사미회 사제동행 미술작품전
5,000

○인지리 민속문화예술축제 개최 지원
5,000

○제4회 진도실버가요제
27,000

○한국미술협회 진도지부 미술제 개최
2,000

국악분야 예술강사 지원사업 4,908 0 4,908

국 2,454

군 2,454

307 민간이전 4,908 0 4,908

국 2,454
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30,000,000원*1회

6,000,000원*1회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

750,000원*2명*2회

71,433,000원*1개소

8,000,000원*1회

15,000,000원*1회

2,000,000원*1회

18,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

27,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 예술 진흥 및 육성(문화및관광/문화예술)
단위: 예술진흥 (단위:천원)

군 2,454

02 민간경상사업보조 4,908 0 4,908

○국악분야 학교 예술강사 지원사업
4,908

국 2,454

군 2,454

3개시도 아리랑 합동공연 80,000 0 80,000

도 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

○3개시도 아리랑 합동공연 사업
80,000

도 80,000

진도문화예술재단 설립 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○문화예술재단 설립 기본계획 연구 용역
40,000

진도 전국 가무악대제전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○제5회 진도 전국 가무악대제전 지원
40,000

도 20,000

군 20,000

군립민속예술단 운영 및 공연 지원(문화및관광/문화예술) 1,972,430 1,650,804 321,626

군립민속예술단 운영 및 공연 지원 1,972,430 1,650,804 321,626

군립민속예술단 운영 1,488,080 1,451,200 36,880

201 일반운영비 23,960 102,400 △78,440

01 사무관리비 23,960 102,400 △78,440

○토요민속여행 공연 영상 제작
20,000

○군립민속예술단 업무관련 공인 노무사 자
문수당 3,960

301 일반보전금 1,464,120 1,345,800 118,320

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,464,120 1,345,800 118,320

○공연의상 제작 구입 40,000

―상반기 20,000

―하반기 20,000
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4,908,000원*1회

80,000,000원*1회

40,000,000원

40,000,000원*1회

2,500,000원*8회

330,000원*12개월

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원(문화및관광/문화예술)
단위: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원 (단위:천원)

○일반운영비 7,200

○예술단 운영 소모품 구입
3,600

○군립민속예술단 예능교육 지원
30,520

○예술단원 인건비 1,192,800

―기본급 840,000

―가족수당 47,040

―예능수당 84,000

―정액급식비 47,040

―4대보험료 90,720

―명절휴가비 84,000

○예술단원 퇴직금 160,000

○예술단 운영 관련 물품 구입
30,000

정기 및 수시공연 484,350 199,604 284,746

101 인건비 16,500 15,000 1,500

04 기간제근로자등보수 16,500 15,000 1,500

○토요민속여행 공연장 안내원 및 안전관리
요원 인건비 16,500

―기본급 16,500

301 일반보전금 467,850 184,604 283,246

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 467,850 184,604 283,246

○정기 및 수시공연 운영 지원 467,850

―토요민속여행(정기공연) 운영 지원 95,000

ㆍ객원단원 출연수당 65,000

ㆍ무형유산 초청 공연
30,000

―찾아가는 민속공연(수시공연) 운영지원 92,052

ㆍ상임단원 출연수당
20,160

ㆍ객원단원 출연수당
24,000

ㆍ식비 22,032

ㆍ간식비 4,080

ㆍ숙박비 14,280

ㆍ버스임차료(왕복)
7,500

―해외 찾아가는 민속공연(수시공연) 추진 280,798

ㆍ상임단원 출연수당
3,360

ㆍ객원단원 출연수당
4,000

ㆍ왕복항공운임
198,000
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600,000원*12개월

300,000원*12개월

218,000원*28명*5회

2,500,000원*28명*12개월

140,000원*28명*12개월

250,000원*28명*12개월

140,000원*28명*12개월

270,000원*28명*12개월

1,500,000원*28명*2회

40,000,000원*4명

2,500,000원*12개월

33,000원*10명*50일

65,000,000원

1,500,000원*20회

60,000원*28명*12회

200,000원*5명*2일*12회

9,000원*3식*34명*2일*12회

5,000원*34명*2일*12회

70,000원*34명*1일*6회

1,500,000원*5회

60,000원*28명*2회

200,000원*5명*2일*2회

3,000,000원*33명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원(문화및관광/문화예술)
단위: 군립민속예술단 운영 및 공연 지원 (단위:천원)

ㆍ식비(1일 59달러, 1달러=1,332원 기준)
25,740

ㆍ간식비 1,650

ㆍ숙박비(1일 137달러, 1달러=1,332원
48,048

무형유산전수관 운영 관리(문화및관광/문화재) 133,822 95,182 38,640

무형유산전수관 운영 관리 133,822 95,182 38,640

무형유산전수관 운영 관리 133,822 95,182 38,640

201 일반운영비 133,822 95,182 38,640

01 사무관리비 30,326 27,686 2,640

○기본사무용품 구입 500

○화장지,핸드타올 등 1,200

○화장실 방향제 구입 400

○청소용품 구입 600

○전자복사용지 구입
576

○다기능 사무기기용품 구입(프린터 토너)
3,300

○다기능 사무기기용품 구입(팩스 토너)
450

○예취기 소모품 교환 및 수리
160

○전수관 무인경비 용역 수수료
8,400

○승강기 안전관리 대행비
2,400

○전기 안전관리 위탁 및 정기검사 수수료
3,600

○소방 안전관리 대행 수수료
2,640

○소방안전점검 수수료 및 협회비
700

○정수기 임차료 3,600

○복사기 임차료 1,800

02 공공운영비 103,496 67,496 36,000

○전기요금 69,600

―무형유산전수관 전기요금
33,600

―청소년 문화의집 전기요금
36,000

○상하수도요금 1,800

○TV유선방송 360

○비상발전기실 유류대
1,312

○온수보일러실 유류대
2,624
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78,000원*33명*5일*2회

5,000원*33명*5일*2회

182,000원*33명*4일*2회

500,000원*1회

100,000원*12회

400,000원

60,000원*2종*5회

25,000원*4명*0.6박스*12개월*80%

330,000원*2대*5회

150,000원*3회

20,000원*2대*4회

700,000원*12개월

200,000원*1대*12개월

300,000원*12개월

220,000원*12개월

700,000원*1회

60,000원*5대*12개월

150,000원*12개월

2,800,000원*12개월

3,000,000원*12개월

150,000원*12개월

30,000원*12개월

1,640원*400L*2회

1,640원*800L*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 무형유산전수관 운영 관리(문화및관광/문화재)
단위: 무형유산전수관 운영 관리 (단위:천원)

○잔디 깎기 및 예취기 유류대
1,000

○전수관 시설물 유지관리
25,000

○분뇨수거료 1,800

국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재) 1,895,769 3,801,156 △1,905,387

국 657,000

도 224,400

군 1,014,369

유형유산 보존 관리 1,192,369 3,302,756 △2,110,387

국 497,000

도 85,200

군 610,169

문화유적지 시설물 유지관리 133,369 128,756 4,613

101 인건비 84,313 83,000 1,313

04 기간제근로자등보수 84,313 83,000 1,313

○문화유적지 관리 기간제 근로자 인부임 65,055

―기본급 48,144

―주휴수당 8,345

―사회보험료 4,800

―상여금 2,000

―연차휴가유급수당
1,766

○문화유적지 관리 주말 단시간 근로자 인부
임 19,258

201 일반운영비 49,056 45,756 3,300

01 사무관리비 11,896 8,596 3,300

○일반수용비 11,896

―용장성 홍보관 사무용품 구입
508

―남도진성 관리사무소 사무용품 구입
508

―용장성 홍보관 프린터 소모품 구입
350

―남도진성 관리사무소 프린터 소모품 구입
350

―용장성 홍보관 영상장비 소모품 교체 및
구입 523

―용장성 홍보관 관리용품 및 관광객 편의
용품 구입 780

―용장성 홍보관 무인 경비용역 수수료
1,560

―남도진성 관리용품 및 관광객 편의용품
구입 677

―남도진성 관리사무소 무인경비 용역 수수
료 1,560
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500,000원*2회

5,000,000원*5개소

900,000원*2회

80,240원*2명*25일*12개월

80,240원*2명*52주

200,000원*2명*12개월

500,000원*2명*2회

80,240원*11일*2명

80,240원*2명*10일*12개월

127,000원*4회

127,000원*4회

87,500원*4회

87,500원*4회

523,000원*1회

260,000원*3회

130,000원*12개월

169,250원*4회

130,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 유형유산 보존 관리 (단위:천원)

―남도진성 소방안전관리 대행 수수료
3,300

―국가유산 사업 관련 토지감정 및 등기수
수료 890

―국가유산 및 향토문화유산 측량수수료
890

02 공공운영비 37,160 37,160 0

○공공요금 및 제세 15,360

―남도진성 행정망 사용료
3,600

―용장성 화장실 상하수도 요금
3,000

―용장성 홍보관,남도진성 위성방송 수신료
600

―정유재란 순절묘역 화장실 상하수도 요금
240

―용장성 홍보관 전기사용료
2,160

―남도진성 관리사무소 전기사용료
1,080

―용장성 홍보관 안내전화 사용료
540

―남도진성 관리사무소 전화 및 인터넷 사
용료 540

―진도향교 전기사용료
3,600

○시설장비 유지비 21,800

―문화유적지 시설물 분뇨수거료
1,800

―문화유적지 시설물 유지 및 보수 관리비
20,000

문화유적지 주변 정화활동 64,000 64,000 0

101 인건비 64,000 64,000 0

04 기간제근로자등보수 64,000 64,000 0

○문화유적지 주변 정화활동
64,000

문화유산 보수정비 280,000 300,000 △20,000

207 연구개발비 100,000 170,000 △70,000

01 연구용역비 100,000 170,000 △70,000

○호국역사 재조명 연구용역
100,000

401 시설비및부대비 180,000 130,000 50,000

01 시설비 180,000 130,000 50,000

○벽파진 전첩비 주변정비공사
30,000

○국가 및 도 문화유산 보수
50,000
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275,000원*12개월

890,000원*1회

890,000원*1회

300,000원*12개월

250,000원*12개월

50,000원*12개월

20,000원*12개월

180,000원*12개월

90,000원*12개월

45,000원*12개월

45,000원*12개월

300,000원*12개월

900,000원*2개소

4,000,000원*5회

200,000원*16명*4일*5회

100,000,000원*1회

30,000,000원*1개소

5,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 유형유산 보존 관리 (단위:천원)

○향토문화유산 등 보수
100,000

문화유산 심의·자문료 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○문화유산 관련 자문수당
3,000

진도 향현사 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○향현사 제사비용 2,000

진도 고니류 도래지 50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○고니류 도래지 모니터링 연구용역
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

진도 남도진성 120,000 895,000 △775,000

국 84,000

도 14,400

군 21,600

101 인건비 50,000 50,000 0

국 35,000

도 6,000

군 9,000

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

○남도진성 예초관리
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

401 시설비및부대비 70,000 765,000 △695,000

국 49,000

도 8,400

군 12,600

01 시설비 70,000 765,000 △695,000

- 18 -

5,000,000원*20회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

50,000,000원*1개소

200,000원*10명*5일*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 유형유산 보존 관리 (단위:천원)

○남도진성 내 토지매입비
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

○남도진성 성곽 측량 및 모니터링
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

천연기념물(식물) 보호 관리 40,000 40,000 0

국 28,000

도 4,800

군 7,200

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

국 28,000

도 4,800

군 7,200

01 시설비 40,000 40,000 0

○상만리 비자나무 치료보수
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

○관매도 후박나무 치료보수
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

진도 용장성 310,000 1,811,000 △1,501,000

국 217,000

도 37,200

군 55,800

101 인건비 50,000 50,000 0

국 35,000

도 6,000

군 9,000

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

○용장성 예초관리
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000
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50,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

200,000원*10명*5일*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 유형유산 보존 관리 (단위:천원)

국 140,000

도 24,000

군 36,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○용장성(외성) 측량 및 정비
200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

401 시설비및부대비 60,000 1,761,000 △1,701,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800

01 시설비 60,000 1,761,000 △1,701,000

○용장성 배수로 정비 실시설계용역
60,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800

진도 금골산 오층석탑 190,000 0 190,000

국 133,000

도 22,800

군 34,200

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

국 133,000

도 22,800

군 34,200

01 시설비 190,000 0 190,000

○금골산 오층석탑 진입로 정비
190,000

국 133,000

도 22,800

군 34,200

무형유산 보존 전승 703,400 498,400 205,000

국 160,000

도 139,200

군 404,200

무형유산 보존 전승 224,400 224,400 0

도 112,200

군 112,200

301 일반보전금 224,400 224,400 0

도 112,200

군 112,200

14 기타보상금 224,400 224,400 0

- 20 -

200,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

190,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 무형유산 보존 전승 (단위:천원)

○도지정 무형유산 보존전승비
224,400

도 112,200

군 112,200

민속전수관 신·개축 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○무형유산전수관 리모델링 실시설계용역
40,000

국 20,000

군 20,000

민속전수관 운영보조 44,000 44,000 0

307 민간이전 44,000 44,000 0

02 민간경상사업보조 44,000 44,000 0

○국악협회 전수관 운영 보조
5,500

○진도 해창민속전수관 운영 보조
5,500

○고군 민속전수관 운영 보조
5,500

○의신 민속전수관 운영 보조
5,500

○임회 민속전수관 운영 보조
5,500

○지산 민속전수관 운영 보조
5,500

○소포 민속전수관 운영 보조
5,500

○군내 민속전수관 운영 보조
5,500

생생 국가유산 활용사업 50,000 50,000 0

국 20,000

도 6,000

군 24,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

도 6,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생생 국가유산 활용사업
50,000

국 20,000
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18,700,000원*12개월

40,000,000원*1개소

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

5,500,000원*1년

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 국가유산 보존 관리(문화및관광/문화재)
단위: 무형유산 보존 전승 (단위:천원)

도 6,000

군 24,000

무형유산 기획공연 70,000 20,000 50,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○무형유산 기획공연
20,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

07 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○대한민국 3대 아리랑 공동협의체 부담금
50,000

미래 무형유산 발굴육성사업 100,000 60,000 40,000

국 50,000

군 50,000

207 연구개발비 100,000 60,000 40,000

국 50,000

군 50,000

01 연구용역비 100,000 60,000 40,000

○미래무형유산 발굴육성사업
100,000

국 50,000

군 50,000

국가유산 야행사업 175,000 0 175,000

국 70,000

도 21,000

군 84,000

201 일반운영비 175,000 0 175,000

국 70,000

도 21,000

군 84,000

03 행사운영비 175,000 0 175,000

○국가유산 야행사업
175,000

국 70,000

도 21,000

군 84,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 138,498 135,884 2,614

인력운영비 78,101 76,233 1,868

인력운영비 78,101 76,233 1,868

101 인건비 78,101 76,233 1,868

01 보수 78,101 76,233 1,868

○문화예술과 시간외 근무 수당 78,101

―6급 30,826
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10,000,000원*2회

50,000,000원*1회

100,000,000원*1회

175,000,000원*1회

12,844원*5명*40시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―7급 22,276

―8급 24,999

기본경비 60,397 59,651 746

기본경비(문화예술과) 51,037 28,448 22,589

201 일반운영비 32,749 27,008 5,741

01 사무관리비 30,829 25,088 5,741

○문화예술과 운영경비 25,549

―직원 기본 사무용품 구입
1,901

―전자복사용지 구입
3,168

―문화예술과 복합기 임차료
19,200

―복합기 임차료(추가분)
1,280

○신비의 바닷길 축제 행사 차출 지급경비
5,280

02 공공운영비 1,920 1,920 0

○사무실 전화 및 팩스운영(기본요금)
1,920

202 여비 18,288 1,440 16,848

01 국내여비 18,288 1,440 16,848

○문화예술과 업무추진 관내 출장여비
10,368

○문화예술과 업무추진 관외 출장여비
7,920

기본경비(문화정책팀) 3,120 8,595 △5,475

201 일반운영비 3,120 2,880 240

01 사무관리비 3,120 2,880 240

○문화정책팀 업무추진 급식비
2,160

○문화정책팀 업무추진 사무용품 구입
960

기본경비(예술진흥팀) 1,872 7,137 △5,265

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○예술진흥팀 업무추진 급식비
1,296

○예술진흥팀 업무추진 사무용품 구입
576

기본경비(문화유산팀) 3,120 8,595 △5,475

201 일반운영비 3,120 2,880 240

01 사무관리비 3,120 2,880 240

○문화유산팀 업무추진 급식비
2,160
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11,602원*4명*40시간*12개월

10,416원*5명*40시간*12개월

9,000원*22명*12개월*80%

25,000원*22명*0.6박스*12개월*80%

800,000원*2대*12개월

800,000원*2대*80%

120,000원*22명*2일

80,000원*2대*12개월

20,000원*16명*9일*12개월*30%

110,000원*16명*3일*5회*30%

9,000원*5명*60일*80%

20,000원*5명*12개월*80%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

9,000원*5명*60일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○문화유산팀 업무추진 사무용품 구입
960

기본경비(문화도시팀) 1,248 0 1,248

201 일반운영비 1,248 0 1,248

01 사무관리비 1,248 0 1,248

○문화도시팀 업무추진 급식비
864

○문화도시팀 업무추진 사무용품 구입
384

- 24 -

20,000원*5명*12개월*80%

9,000원*2명*60일*80%

20,000원*2명*12개월*80%


